JMC-04/MJMC-104

News: Definition, Concepts and Reporting

¼ ekpkj&∨Fk] ∨o/kkj.kk , oa fjikfVæ½

P.G. Diploma in Journalism & Mass

Communication/Master of Journalism & Mass

Communication

(PGDJMC/MAJMC-12/16/17)

First Semester, Examination - 2019

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note:- This paper is of **eighty** (80) marks divided into **three** (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

uks/1 यह प्रश्न-पत्र vli h 1/80% अंकों का है जो rhu 1/03% खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

SECTION-A 1/[k. M&d1/2

(Long Answer Type Questions)

1/2 mùkjka okys i t u½

Note:- Section 'A' contains four (04) long-answertype questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two
(02) questions only. (2×19=38)

- uky/ खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What do you understand by News Values?

 "News values need modification and changes keeping in mind present state of Indian media," Elaborate your opinion on the above statement.

समाचार मूल्यों से आप क्या समझते हैं। "समाचार मूल्यों में भारतीय मीडिया की वर्तमान स्थिति को ध्यान में रखते हुए संशोधन और परिवर्तन की आवश्यकता है।" उपर्युक्त बयान पर अपनी राय विस्तृत कीजिए।

- 2. Define reporting. What are the abilities that a good reporter need to develop in herself/himself?
 रिपोर्टिंग परिभाषित कीजिए। एक अच्छे संवाददाता की क्षमताओं क्या हैं?
- 3. Name two main Indian news agencies? How can Indian news agencies compete with global news agencies?

 दो मुख्य भारतीय समाचार एजेंसियाँ का नाम दें?
 भारतीय समाचार एजेंसियाँ वैश्विक समाचार एजेंसियाँ के साथ कैसे प्रतिस्पर्धा कर सकती हैं।
- 4. What is the difference between News story, Editorial and News Feature? Why is an editorial important to a Newspaper? समाचार, संपादकीय और समाचार फीचर के बीच क्या अंतर है? समाचार पत्र के लिए एक संपादकीय महत्वपूर्ण क्यों है?

Section-B 4/[k. M& [k½

(Short Answer Type Questions)

¼y?kq mÙkjka okys i t u½

- Note:- Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each.

 Learners are required to answer four (04) questions only. (4×8=32)
- ukly/ खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Mention in detail any one case of investigative journalism that made to national headlines recently.

हाल ही में पत्रकारिता के किसी एक चर्चित मामलें का विस्तार से उल्लेख कीजिए।

- 2. What are the issues that come under development reporting?
 विकास रिपोर्टिंग के तहत आने वाले मुद्दे क्या हैं?
- Mention significant purposes of headline in newspapers.
 समाचार पत्रों में शीर्षक के महत्वपूर्ण उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए?
- 4. What is the role of the Desk in media organization?
 मीडिया संगठन में डेस्क की भूमिका क्या है?
- 5. Differentiate between a crime reporting and investigative reporting?
 अपराध रिपोर्टिंग और जांच रिपोर्टिंग के बीच अंतर कीजिए।
- 6. What is proof reading? What is the role of a proof reader in any newspaper of magazine? प्रुफ पढ़ना क्या है? किसी समाचार पत्र या पत्रिका में प्रुफ पाठक की भूमिका क्या है?

7. What are the preparations you would do if you are lined up for an interview with an eminent personality?

यदि आप एक प्रतिष्ठित व्यक्तित्व के साथ साक्षात्कार के लिए तैयार हैं तो आप क्या सवाल तैयार करेंगे?

8. Write a short note on Doordarshan and its history.

दूरदर्शन और उसके इतिहास पर एक संक्षिप्त नोट लिखें?

Section-C 1/4[k.M&x1/2

(Objective Type Questions)

1/20Lrfu"B itu1/2

Note:- Section 'C' contains ten (10) objective type questions of One (01) marks each. All the questions of this section are compulsory.

 $(10 \times 1 = 10)$

- uky////////////////////// खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित हैं। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- What is RNI?
 आर.एन.आई. क्या ह?

- What are 5W and 1H of News reporting?
 समाचार रिपोर्टिंग के 5W और 1H क्या हैं?
- 3. P. Sainath is well known for which reporting beat?पी. सैनाथ किस रिपोर्टिंग के लिए जाने जाते हैं?
- What is the full form of AFP?
 ए.एफ.पी. का पूरा रूप क्या है?
- 5. Who is a stinger in a news organization? एक समाचार संगठन में एक स्टिंगर कौन होता है?
- 6. What is the work of a reporter?
 - (a) News editing
 - (b) News gathering
 - (c) News organizing
 - (d) Data collection एक संवादाता का काम क्या है?
 - (a) समाचार संपादन
 - (b) समाचार एकत्रित करना
 - (c) समाचार आयोजन
 - (d) डेटा संग्रह

- 7. What is the primary work of an editor?
 - (a) News gathering
 - (b) Data collection
 - (c) Running the news organization
 - (d) News editing
 एक संपादक का प्राथमिक काम क्या है?
 - (a) समाचार एकत्रित करना
 - (b) डेटा संग्रह
 - (c) समाचार संगठन चलाना
 - (d) समाचार संपादन
- 8. What is a Dateline? डेटलाइन क्या है?
- 9. Who is a Bureau chief? एक ब्यूरो प्रमुख कौन होता है?
- 10. What is a Beat? ਕੀਟ ਕਾਂਗ ਨੈ?
